
گفت وگو با ناصر بالكانه،
 سرگروه آموزش شيمي استان كردستان

گفت وگوكننده: دكتر عابد بدريان

اشاره
در اين شماره با ناصر بالکانه، دبير شيمی ناحية يک سنندج، گفت وگو کرده ايم. 
وی متولد 1348 و کارشــناس ارشد شيمی تجزيه از دانشگاه کردستان است و 
2٧ سال سابقة خدمت دارد. خودش می گويد: »به خاطر علاقة بسيار زيادی که 
به رياضی داشتم، در دورة دبيرستان رشتة رياضی فيزيک را انتخاب کردم. سال 
چهارم دبير شيمی بسيار خوبی به نام آقای رحيم پور داشتيم که روش تدريس 

ايشان مرا به درس شيمی علاقه مند کرد.«

گفت وگو
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تدريس شيمي با عشق و علاقه



é آموزش شــيمي در مدرسه های كشورمان را چگونه 
ارزيابي مي كنيد؟ چه موانع يا افق هاي روشني پيش رو 

دارد؟
è با وجود اينکه در تدوين کتاب های درسی تغييرات سازنده ای 
صورت گرفته اســت، متأسفانه مباحث آموزشی هنوز بيشتر به 
شکل نظری ارائه می شوند و فرصت کافی برای انجام پروژه های 
عملی و آزمايشگاهی وجود ندارد. ساعات تدريس درس شيمی 
هم با حجــم مطالب کتاب، به ويژه شــيمی دهم، تناســب و 

هم خوانی ندارد.  

é گروه هاي آموزشي شيمي چگونه مي توانند در آموزش 
و يادگيري شيمي نقش خلاق و نوآورانه ايفا کنند؟

è اين گروه ها نقش راهبری آموزشــی را بــر عهده دارند و با 
تشکيل کارگروه های تخصصی در زمينة طراحی آموزشی، توليد 
محتوا، تحليل کتاب های درسی، برگزاری دوره های بازآموزی و 
نيازسنجی می توانند بستری مناسب برای رشد آموزش شيمی 
ايجاد کنند. فراگيری کرونا در دو سال گذشته باعث شد معلمان 
با شيوه هاي نوين آموزشی بيشتر آشنا شوند و توانايی های زيادی 
در اين زمينه کسب کنند. بهره گيری از اين توانمندی ها در ارائة 
مباحث شــيمی، علاقه و انگيزة دانش آموزان را برای يادگيری 

بيشتر می کند. 

é معلمان و گروه هاي آموزشي شيمي با چه مشکلاتی 
روبه رو هستند ؟

è مشکلات معيشتی و پيامدهای فراوان آن دغدغه های زيادی 
بــرای دبيران و به طور کلی بــرای فرهنگيان ايجاد کرده و باعث 
شده است آموزش و به روزرسانی همکاران در اولويت قرار نگيرد و 
معلمان فرصت کافی برای طراحی آموزشی و ارائة توانمندی های 
خود در کلاس درس نداشته باشند. در ضمن، امکانات آموزش و 
روش های ارائه به روز نيستند و محيط های آموزشی نشاط کافی 

ندارند.

é عملكرد گروه آموزشي شيمي استان كردستان را در 
ارتقاي فرايند آموزش و يادگيري شيمي در اين استان 

چگونه ارزيابي مي كنيد؟
è خوشبختانه گروه آموزش شيمی استان ما از گروه های فعال 
و پيشتاز کشور اســت. با تلاش دبيران بسيار توانمند، با انگيزه 
و دلسوز اســتان، هر سال دانش آموزان کردستانی در المپيادها، 
مسابقات آزمايشــگاهی و نانو افتخارآفرينی می کنند. در اينجا 

وظيفة خود می دانم از تمامی همکاران عزيز تشکر کنم.

é کيفيت كتاب هاي درســي شيمي را چگونه ارزيابي 
مي كنيد؟

è همان طور که قبلًا اشاره کردم، در تدوين کتاب های درسی 
تغييرات مناسبی صورت گرفته است، اما کافی نيستند. در برخی 

موارد مطالب يک موضوع بسيار کوتاه و ناقص ارائه شده اند. برای 
مثال، در فصل دوم کتاب شيمی يازدهم، گروه های عاملی بسيار 
مختصر معرفی و فقط به نوشــتن معادلات نمادين اکتفا شده 
است و بدون بيان دليل علمی، فراورده های واکنش های برخی از 
مولکول های دارای اين گروه های عاملی بيان شده اند. در بعضی 

موارد نيز پيش نيازها رعايت نشده اند.

é رويكردهاي جديد كتاب درسي در علاقه مندکردن 
دانش آموزان به علم شيمي چقدر تأثير داشته است؟

è کتاب های شيمی نســبت به کتاب های دهة هشتاد بسيار 
ساده، قابل فهم و خودآموز هستند. مطالب محاسباتی و انتزاعی 
را کمتر کرده اند و از دستاوردها و فناوری های جديد در آموزش 
شيمی استفاده کرده اند؛ مثل نقشه های پتانسيل الکتروستاتيکی 
مولکول ها. در حاشــية کتــاب نيز منابع خوبــی از کاربردهای 

فناوری های شيميايی گنجانده شده اند.

é ميزان علاقه مندي دانش آموزان به علم شــيمي را 
چگونه می بينيد؟

è علاقة دانش آموزان به شيمی به عوامل متعددی بستگی دارد. 
دانش آموزانی که اطلاعات بيشــتری از اهميت و کارايی شيمی 
دارند، ميل بيشــتری نشــان می دهند. ضريب درس شيمی در 
آزمون سراسری نيز عامل مثبتی در ايجاد علاقه در دانش آموزان 
اســت. روش ارائة مطالب و اســتفاده از مثال های کاربردی در 
زمينه های صنعت، کشاورزی، پزشکی و زيست محيطی می تواند 

بر علاقه مندی دانش آموزان بيفزايد.

é چه راه هايي برای  ايجاد علاقه و انگيزه در دانش آموزان 
پيشنهاد می کنيد؟

è شرکت  دادن دانش آموزان در مباحث آموزشی و تقويت حس 
کنجکاوی آن ها می تواند مؤثر باشد. انجام فعاليت های بيرون از 
مدرسه مانند بازديدهای علمی از آزمايشگاه ها، دانشگاه ها و مراکز 
صنعتی توليد فراورده های شــيميايی نيز می تواند علاقه مندی 

دانش آموزان را افزايش دهد.

é برای آموزش شــيمي در مدرسه ها با چه مشكلاتی 
مواجه هستيد؟

è بســياری از مدرســه ها زيرســاخت های لازم ماننــد اتاق 
اختصاصی آموزش شيمی، آزمايشگاه، کارشناس آزمايشگاه و در 
برخی موارد دبير مرتبط برای آموزش درس شيمی را ندارند. اين 
در حالی اســت که با انجام دادن فعاليت های سادة آزمايشگاهی 

می توان يک مطلب را به صورت عينی آموزش داد.

é با توجه به همه گيري كرونا، روند آموزش و ارزشيابي 
مجازي شيمي را چگونه ارزيابي مي كنيد؟
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è پس از همه گيری کرونا، اغلب دبيران ســعی کردند ميزان 
توانايی  خود را در اســتفاده از فضای مجــازی و آموزش برخط 
افزايش دهند. البته هزينه های مالی زيادی نيز متحمل شــدند، 
امــا واقعيت اين اســت که هيچ گاه آموزش مجــازی نمی تواند 
جايگزين آموزش حضوری باشد. ارزشيابی در فضای مجازی نيز 
اعتبار چندانی ندارد، چرا که در اين بسترها معمولًا آزمون های 

چندگزينه ای برگزار می شوند.

é آيا در آموزش مجازي معلمان توانسته اند بين مفاهيم 
نظري و فعاليت هاي آزمايشگاهي تعادلي ايجاد کنند؟

è انجــام دادن فعاليت هــای لذت بخــش آزمايشــگاهی به 
حضور فيزيکی معلم و دانش آموز نيــاز دارد. در بعضی موارد 
معلمان فعاليت های آزمايشــگاهی برخط انجام می دادند يا از 
دانش آموزان می خواســتند از فعاليت های آزمايشگاهی خود 
فيلم تهيه کنند و برای معلم بفرستند. حجم زيادی از فيلم های 
آزمايشــگاهی از اينترنت جمع آوری و به اشــتراک گذاشــته 
شدند. من خودم برخی از آن ها را ويرايش و صداگذاری کردم 
و روی آن هــا توضيح دادم. همکاران از اين فعاليت اســتقبال 
کردند و بعضی از آن ها در شــبکه های آموزشــی کشوری هم 

انتشار يافتند.

é براي ارتقای فعاليت هاي آموزشي به مخاطبان ما كه 
معلمان شيمي و دانشجويان معلمی هستند چه توصيه ای 

داريد؟ 
è اغلــب همکاران ما در طول اين دو ســال در بســتر فضای 

مجازی تجربه های آموزشی ارزشمندی را به اشتراک گذاشتند و 
من به شخصه از آن ها لذت بردم. توصيه می کنم اين گنجينه های 
آموزشــی را جمع آوری کنيم و در دســترس دبيران جوان قرار 

دهيم. به نظرم اين از وظايف دبيرخانه های کشوری است.

é در مقام معلمی باتجربه، به معلمان جوان و تازه كار چه 
توصيه هايي داريد؟

è توصيــه می کنم قبل از هر چيز با عشــق و علاقه تدريس 
کنند و از تجربه های همکاران باسابقه بهره ببرند. علاوه بر مطالعة 
کتاب های تخصصی، در زمينة روش های آموزش، مديريت کلاس 
و روان شناســی نيز مطالعه کنند. هيچ گاه در کلاس و در حضور 
دانش آمــوزان واژه های نااميدکننده به کار نبرند و موقع ارزيابی 

دانش آموزان آن را ملاک ارزيابی خود نيز قرار بدهند.

é مهم ترين آرزوي شــما به عنوان معلم شــيمي و 
هماهنگ كنندة گرو ه هاي آموزشي استان چيست؟

è اميدوارم روزی فرا برســد که همــکاران ما در کلاس درس 
دغدغه اي جز آموزش نداشته باشــند و معلمان گران قدر ما به 
منزلت واقعی خود برســند تا از حداکثر توان خود برای پرورش 

آينده سازان اين کشور استفاده کنند.

é اگر حرف ناگفته ای داريد، مي توانيد اضافه كنيد.
è در پايان، از شــما تشکر می کنم که اين فرصت را در اختيار 
من قــرار داديد. توصيه می کنم در هر نســخه از مجله فرصت 

معرفی تعدادی از همکاران را فراهم کنيد. 
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